
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 11  
ORIGINALE   DATA 19/01/2026  
 
 
  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA E MANUTENZIONE SISTEMA VIDEOSORVEGLIANZA 
CITTADINO VMS MILESTONE ALLA DITTA AB TELEMATICA SRL. 
PER IL PERIODO 2026 - 2027. 
CIG BA00EAC018 
ODA N. 8914921  
  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Considerato che con determinazione n. 78 del 30 maggio 2024 si è proceduto all’affidamento alla 
Ditta AB Telematica S.r.l. del servizio di assistenza e manutenzione relativo al sistema di video 
sorveglianza cittadino VMS milestone per il periodo 2024-2025; 
 
Considerato che occorre dare continuità al servizio di assistenza e manutenzione del sistema di 
video sorveglianza e che la qualità del servizio svolto fino ad ora è stato di qualità ottimale; 
 
Appurato che: 

• L’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento diretto delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

• L’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante e dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• Ai sensi dell’articolo 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 



notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D.lgs. 36/2023; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
Evidenziato che l’acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione del sistema di video 
sorveglianza cittadino VMS milestone assume carattere di inderogabilità; 
 
Considerato che la Ditta AB Telematica S.r.l. con sede legale in Via Campania, 8/10 zona 
industriale di Gello, 56025 Pontedera, C.F. 01461980508 è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe al servizio oggetto di affidamento; 
 
Considerato che nel nuovo codice dei contratti, all’articolo 25 è stato previsto, dal primo gennaio 
2024, l’obbligo per le stazioni appaltanti e egli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 
 
Dato atto che sulla piattaforma digitale della Pubblica Amministrazione è presente apposito meta 
prodotto e che quindi è possibile procedere all’attivazione di un Ordine diretto di Acquisto; 
 
Atteso che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG), così come 
attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione sulla relativa piattaforma telematica 
“acquistinrete” CIG BA00EAC018; 
Precisato quanto segue: 

• Oggetto del contratto: servizio di assistenza e manutenzione sistemistica e impiantistica on 
site e da remoto; 

• Importo dell’affidamento: Euro 20.400,00 oltre IVA di legge; 
• Procedura di scelta del contraente: affidamento diretta tramite ODA Ordine diretto di 

acquisto n. 8914921 sul portale del Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 
• Durata del contratto: due anni (2026 – 2027) 

 
Ritenuto di impegnare a favore della Ditta AB Telematica S.r.l. la somma complessiva (IVA 
inclusa) di € 24.888,00 imputandola sul capitolo 516/000 “Spese per videosorveglianza”; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 62 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la prima nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 65 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2026 che approva il P.E.G. 2026; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 
1 Di procedere all’affidamento diretto a mezzo Ordine Diretto di Acquisto n. 8914921 alla AB 

Telematica S.r.l. con sede legale in Via Campania, 8/10 zona industriale di Gello, 56025 
Pontedera, C.F. 01461980508, del servizio di assistenza e manutenzione dell’impianto di 
video sorveglianza cittadino VMS milestone per un importo complessivo di € xxx compresi 
gli oneri fiscali come indicato nella bozza di ordine allegata e parte integrante del presente 
atto; 

 
2 Di imputare la spesa complessiva pari a € 24.888,00 sul Capitolo 516/000 “SPESE PER 

VIDEOSORVEGLIANZA” come meglio specificato nella tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 
3 2 1 3 516/00 € 12.444,00  2026 
3 2 1 3 516/00 € 12.444,00 2027 

 
Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 
unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 
all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma; 
 
Di dare atto che il CIG è BA00EAC018 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata dichiarazione agli 
atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegata ad operare su tale conto; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72 
 
Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013; 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dottor Samuele Belli – Responsabile dei IV 
Settore. 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 
    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2026 SPESE PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 

03021.03.000516000 62 12.444,00 

2027 SPESE PER 
VIDEOSORVEGLIANZA 

03021.03.000516000 63 12.444,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


